
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 38 del  24/09/2018
 Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE ALLA CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA L.R. N. 
15/2001 E S.M.I..

L’anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del  mese  di  settembre alle  ore 18:30  nella  Sede 
Comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto comunale,  
sono stati convocati con nota prot. n. 14754  del  18/09/2018 i componenti del Consiglio Comunale.

RIZZI MASSIMILIANO
SERMENGHI STEFANO
VACCHI ANNA
SCALAMBRA ELISABETTA
PRATA PIER FRANCESCO
LOMBARDO GABRIELE
GIOVANNINI CARLO
MATTHEUDAKIS GIORGIO
STECCANELLA DANIELE
CERVELLATI CHIARA
PASSANTE ALESSANDRO
SELLERI FABIO
GRANDI STEFANO
MENGOLI MAURO
MAZZONCINI ANGELO
SAGGIN STEFANIA
GIORDANI RICCARDO

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2 
Il Segretario Generale FANTI ANDREA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui  
sono risultati presenti n. 15 Consiglieri 

Sono presenti gli Assessori esterni Biancoli Alberto, Da Re Laura. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RIZZI MASSIMILIANO – nella sua qualità di  
Presidente del Consiglio,  assume la Presidenza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti iscritti all'ordine del giorno previa designazione:

degli Scrutatori  i Sigg.ri Consiglieri: Giovannini Carlo, Selleri Fabio, Grandi Stefano. 



Deliberazione n. 38 del  24/09/2018

DIBATTITO

Il Consigliere Mengoli comunica di uscire dall'aula in quanto trovasi nelle condizioni previsti 
all'art. 35 del vigente regolamento di Consiglio Comunale.
Il Responsabile area tecnica Ing. Ruscelloni illustra la proposta, nell’ottica di una revisione generale 
degli strumenti urbanistici si è adattata la classificazione acustica agli atti approvati negli ultimi 
dieci anni, prevedendo anche la correzione di alcuni refusi riscontrati.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE ALLA CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA L.R. N. 
15/2001 E S.M.I.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
− la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, stabilisce i 

principi  fondamentali  in  materia  di  tutela  dell’ambiente  esterno  e  dell’ambiente  abitativo 
dall’inquinamento;

− la Legge Regionale 9 Maggio 2001 n. 15 e s.m.i.,  “Disposizioni in materia di inquinamento  
acustico”,  stabilisce che, per l’applicazione dei valori previsti dall’articolo 2 comma 1 della 
Legge n. 447/1995, i Comuni provvedono alla classificazione acustica del proprio territorio per 
zone omogenee (Zonizzazione Acustica Comunale); 

− la Zonizzazione Acustica Comunale rappresenta uno strumento di governo del territorio la cui 
finalità è quella  di  perseguire,  attraverso il  coordinamento con gli  altri  strumenti  urbanistici 
vigenti, un miglioramento della qualità acustica delle aree urbane e, più in generale, di tutti gli  
spazi fruiti dalla popolazione;

− l'art.  3  della  stessa  Legge  Regionale  n.  15  del  09/05/2001  stabilisce  che  le  varianti  alla 
classificazione acustica sono approvate con la procedura di cui ai commi 1 e 2;

DATO ATTO che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  3 del  14/01/2009 il  Comune di 
Castenaso,  in  applicazione alle  normative sopra  richiamate oltre  che alla  direttiva  della  Giunta 
Regionale n. 2053 del 09/10/2001, ha approvato la Classificazione Acustica del territorio comunale;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/09/2017 con la quale è stata 
adottata la Variante alla Classificazione Acustica del territorio comunale ai sensi dell’art. 3 della 
L.R. n. 15/2001 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
− gli elaborati relativi alla Variante alla Classificazione Acustica del territorio comunale sono stati 

depositati per 60 giorni consecutivi dal 18/10/2017 al 18/12/2017, presso la Segreteria dell'Area 
Tecnica (U.O. Pianificazione Territoriale/Patrimonio) del Comune in libera visione;

− dell’avvenuta adozione della Variante alla Classificazione Acustica e relativo deposito è stato 
pubblicato avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna (BURERT) n. 279 del 
18/10/2017;



− l'effettuato deposito è stato reso noto a mezzo del sito internet del Comune e sull'Albo Pretorio 
(prot. n. 17156 del 16/10/2017); 

− entro il termine di deposito – 18/12/2017 – non sono pervenute osservazioni;

DATO ATTO altresì che dopo l’adozione è stato acquisito con prot. n. 910 del 16/01/2018 il parere 
di ARPAE;

VISTI gli elaborati documentali e cartografici costitutivi  la Variante alla  Classificazione Acustica, 
redatti  dall'Ing.  Franca  Conti,  opportunamente  incaricato  dall’Amministrazione  Comunale, 
coordinati con quelli costitutivi della Variante al PSC e della Variante al RUE, così come adeguati e 
integrati sulla base del parere di ARPAE, di seguito elencati e conservati agli atti dell’Area Tecnica, 
prot. n. 14316 del 11/09/2018, che seppur non materialmente allegati al presente provvedimento ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale:

• Elaborato Ca.B.ZAC.rel.VAR – Relazione illustrativa di variante;
• Elaborato Ca.B.ZAC.nta.VAR –  Normativa Tecnica;
• Elaborato Ca.B.ZAC.gr.VAR – Elaborato Cartografico scala 1:10.000;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della Variante alla Classificazione Acustica del 
territorio comunale in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 15/2001 e s.m.i.;

Prendendo atto che nel corso di questa seduta consiliare vengono approvate, ai sensi della L.R. n. 
20/2000 e s.m.i., la Variante al Piano Strutturale Comunale (PSC) e la Variante al Regolamento 
Urbanistico e Edilizio (RUE) di cui si richiamano i contenuti;

Visti:
− la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 e s.m.i. e i relativi decreti attuativi e collegati;
− la Legge Regionale 9 Maggio 2001 n. 15 e s.m.i
− lo Statuto del Comune ed i Regolamenti Gestionali;
− il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
− il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Sentita la Commissione Consiliare n. 2 “Economico Territoriale” nella seduta del 17/09/2018, come 
risulta dal verbale acquisito agli atti;

Ritenuto che sussistano gli elementi di fatto e di diritto che legittimano l’approvazione del presente 
atto;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Consiglieri presenti e votanti n. 15 

Con n.  10 voti  favorevoli  (Gruppo Prima  Castenaso),  n.  1  voto  contrario  (Grandi  Stefano del  
Gruppo Uniti per Castenaso) e n. 4  astenuti (Gruppo Misto Castenaso e  Movimento Cinque Stelle)

DELIBERA



− di approvare la Variante alla Classificazione Acustica del territorio comunale, ai sensi dell'art. 3 
della L.R. 9 maggio 2001 n. 15, costituita dagli elaborati di seguito elencati, così come adeguati 
e integrati sulla base del parere di ARPAE, conservati agli atti dell’Area Tecnica, prot. n. 14316 
del  11/09/2018,  che  seppur  non  materialmente  allegati  al  presente  provvedimento  ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale:
− Elaborato Ca.B.ZAC.rel.VAR – Relazione illustrativa di variante;
− Elaborato Ca.B.ZAC.nta.VAR –  Normativa Tecnica;
− Elaborato Ca.B.ZAC.gr.VAR – Elaborato Cartografico scala 1:10.000;

− di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a tutti i successivi necessari 
adempimenti;

− di dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione si provvederà a trasmettere copia del Piano 
alla  Città Metropolitana  di Bologna, come previsto dall’art.  3 della L.R.  n.  15/2001, per gli 
adempimenti di cui all’art. 2 comma 5 della stessa L.R. n. 15/2001;

− di dare atto che la presente deliberazione ed i relativi allegati tecnici saranno pubblicati ai sensi 
del  D.Lgs.  n.  33/2013 nell'apposita  sezione “Amministrazione trasparente -  Pianificazione e 
governo del territorio” del sito istituzionale del Comune;

− di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire la rapida esecuzione di tutti  gli 
adempimenti conseguenti al presente atto.

Successivamente  con  n.11 voti  favorevoli  (Gruppo  Prima  Castenaso  e  Consigliere  Mazzoncini 
Gruppo Misto Castenaso), n. 1 voto contrario (Consigliere Grandi Gruppo Uniti per Castenaso), e n. 
3  astenuti (Consiglieri Saggin e Giordani Gruppo Misto Castenaso e  Movimento Cinque Stelle)

- si dichiara  immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Città di Castenaso

IL CONSIGLIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente del Consiglio 
RIZZI MASSIMILIANO

IL Segretario Generale
FANTI ANDREA


